Дело № 1-274/2020

УИД 33RS0014-01-2020-001679-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 октября 2020 года г. Муром

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Новиковой Л.А., 

при секретарях Никишиной А.М., Паниной В.А., Черемухине И.Н.,

с участием государственных обвинителей Уранова В.А., Разиной Е.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Бобкова И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, персональные данные, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, 11 апреля 2020 года, примерно в 17 час. 50 мин., находясь в ...., с помощью своего мобильного телефона, используя сеть «Интернет» посредством (данные изъяты) браузера вошел на торговую площадку (данные изъяты), объединяющую сайты моментальных магазинов, осуществляющих продажу наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, где выбрав сайт магазина (данные изъяты), осуществил заказ на данном сайтенаркотического средства.

После этого, 11 апреля 2020 года, примерно в 17 час. 58 мин., ФИО1 желая приобрести бесконтактным способом наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе (данные изъяты) - производное наркотического средства - (данные изъяты) со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР» (данные изъяты), осуществил зачисление денежных средств в сумме 1750 руб. на ставший ему известным в ходе осуществления заказа наркотического средства номер счета.

После этого, ФИО1 через сайт моментального магазина (данные изъяты) получил информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством, с указанием точных координат местности и фотографию тайника.

Далее, ФИО1, в продолжение своею преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, 11 апреля 2020 года, следуя координатам местности, прибыл к месту тайника, находящемуся в земле у дерева, растущего в лесопосадке в районе ул. Кожевники г. Мурома на участке местности, имеющего географические координаты: широта 55.591719, долгота 42.057639, где примерно с 21 час. 25 мин. забрал сверток изоляционной ленты красного цвета с находящимся внутри него прозрачным бесцветным полимерным пакетом с линейным замком и красной полоской с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные изъяты) - производное наркотического средства - (данные изъяты), массой 1,70 гр., что является крупным размером наркотического средства, которое тем самым незаконно приобрел для личного потребления.

Затем ФИО1 наркотическое средство, которое незаконно приобрел, путем покупки, хранил без цели сбыта в кармане своей куртки, намереваясь в дальнейшем употребить данное наркотическое средство.

Продолжая преступные действия, ФИО1 с момента незаконного приобретения, то есть с 21 час. 25 мин. до 21 час. 40 мин. 11 апреля 2020 года, без цели сбыта, незаконно хранил в кармане куртки сверток изоляционной ленты красного цвета с находящимся внутри него прозрачным бесцветным полимерным пакетом с линейным замком и красной полоской с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные изъяты) - производное наркотического средства - (данные изъяты), массой 1,70 гр., что является крупным размером наркотического средства, незаконно владея им и намереваясь в дальнейшем употребить.

11 апреля 2020 года примерно в 21 час. 40 мин. у дома № 9 по улице Кожевники города Мурома ФИО1 был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Муромский» и в 22 час. 10 мин. доставлен в здание МО МВД России «Муромский», расположенное по адресу: 

<

...>, где в тот же день в период с 22 час. 20 мин. по 22 час. 40 мин. незаконно приобретенное и хранящееся у него наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе (данные изъяты) - производное наркотического средства - (данные изъяты), массой 1,70 гр., что составляет крупный размер, находящееся в свертке, было у него изъято сотрудниками полиции в ходе проведенного личного досмотра.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производное наркотического средства - (данные изъяты), относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечанием 2 к статье 228 УК РФ, количество наркотического средства - (данные изъяты), массой 1,70 гр. признается крупным размером наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, отказался давать показания, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, с предъявленным обвинением согласился. 

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого от 15 июня 2020 года в присутствии защитника, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 11 апреля 2020 года наркотик он приобрел через Интернет-магазин, доступ к которому получил с помощью своего мобильного телефона через сайт (данные изъяты). Посредством телефона он заказал, произвел расчет и приобрел за 1750 руб. наркотик. На этот же телефон к нему поступили координаты с фотографией места закладки наркотика в лесу рядом с рекой Ока в г. Муроме, откуда он его забрал (л.д. 142-145).

Вина подсудимого в совершении преступления, полностью подтверждается собранными по уголовному делу и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Так, свидетель И. полицейский ОР ППС МО МВД России «Муромский» показал, что 11 апреля 2020 года в 21 час. 20 мин. в районе ул. Кожевники г. Муромабыл замечен ФИО1, который, смотря в экран сотового телефон, зашел в кусты. Затем при помощи фонарика начал освещать местность и искать что-то на земле в кустах. ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра были изъяты сотовый телефон и в левом внутреннем кармане куртки - сверток изоленты красного цвета, в которую упакован полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета.

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем И., в ходе которой И. подтвердил свои показания, изобличающие ФИО1 в совершении преступления (л.д. 45-49).

Подробные показания об обстоятельствах совершения ФИО1 преступления, связанного с приобретением и хранением наркотического средства, И. были даны и при проверке показаний на месте (л.д. 50-53).

Из показаний свидетеля Б. полицейского ОР ППС МО МВД России «Муромский» следует, что 11 апреля 2020 года в районе ул. Кожевники г. Мурома был замечен ФИО1 с фонариком, который вел себя подозрительно. Он был задержан и доставлен в отдел полиции, где при его личном досмотре у него был обнаружен пакет с веществом темно-коричневого цвета, а также мобильный телефон.

Свои показания свидетель Б. подтвердил в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО1 3 июня 2020 года (л.д. 58-62).

Свидетель Б. оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Муромский» показал, что 11 апреля 2020 года получил сообщение о том, что сотрудники ППС МО МВД России «Муромский» задержали человека, который приобрел наркотические средства. Прибыв в МО МВД России «Муромский», сотрудники ППС МО МВД России «Муромский» с участием понятых оформляли протокол личного досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра были изъяты сотовый телефон и сверток изоленты красного цвета, в которую упакован полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета.

Свидетель Р. показал, что 11 апреля 2020 года участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО1, у которого был обнаружен сверток изоленты красного цвета, в которую упакован полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета, сотовый телефон, которые были изъяты, упакованы и опечатаны в конверты. При досмотре заявлений, жалоб, замечаний ни от кого не поступало. По результатам досмотра был составлен протокол.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Б. следует, что 11 апреля 2020 года участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен сверток изоленты красного цвета, в которую упакован полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета, сотовый телефон. По результатам досмотра был составлен протокол, который он подписал (л.д. 63-65). 

Свидетель К. бабушка ФИО1 показала, что со слов ФИО1 ей известно, что он был задержан сотрудниками полиции за то, что приобрел наркотическое средство. 

Показания указанных свидетелей подтверждаются протоколом доставления от 11 апреля 2020 года, согласно которому 11 апреля 2020 года в 22 час. 10 мин. у дома № 9 по ул. Кожевники г. Мурома по подозрению в незаконном обороте наркотических средства остановлен ФИО1, который доставлен в здание МО МВД России «Муромский» для проведения личного досмотра и дачи объяснений. Протокол составлен в присутствии понятых (л.д. 12).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, 11 апреля 2020 года в период с 22 час. 20 мин. по 22 час. 40 мин. при проведении личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъяты мобильный телефон «Айфон», сверток изоленты красного цвета, в которую упакован полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета (л.д. 13). 

Согласно справке об исследовании от 13 апреля 2020 года № 3/283, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество является наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе (данные изъяты) - производное наркотического средства - (данные изъяты) 1,70 гр. (л.д. 20, 21).

Согласно заключению эксперта от 15 мая 2020 года № 3/526, представленное вещество является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные изъяты) - производное наркотического средства - (данные изъяты), массой данного наркотического средства с учетом его поступления на первоначальное исследование составило 1,70 гр., что является крупным размером наркотического средства (л.д. 78-82). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 10 июня 2020 года, осмотрен сотовый телефон «Айфон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 11 апреля 2020 года и оптический диск к заключению эксперта № 886 от 25 мая 2020 года. В ходе осмотра установлено, что в телефоне и на диске имеется графический файл, который создан 11 апреля 2020 года в 18 час. 52 мин., на котором отображен участок местности с указанием координат широта: 55.591719 долгота: 42.057639 высота: 77.04м точность: 4.3м время: 31-03-2020 15:07 описание: (данные изъяты), 2 гр.; в памяти телефона имеется смс- сообщение о списании денежных средств в 17 час. 58 мин. 1750 руб. со счета банковской карты (данные изъяты) (л.д. 105-116).

Таким образом, оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких, не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства жалоб на его поведение в быту не поступало, по месту учебы характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, изложенную в объяснениях от 11 апреля 2020 года, данных до возбуждения уголовного дела, в которых он изобличил себя в совершении преступления (л.д. 14-16), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, совместное проживание с бабушкой пенсионного возраста. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Совокупность вышеуказанных обстоятельств позволяет суду сделать вывод о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Суд полагает, что избираемая в отношении ФИО1 мера государственного принуждения в виде лишения свободы достаточна для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, и не находит оснований применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО1 преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им повторных преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей, которые будут способствовать исправлению осужденного. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую. 

Поскольку судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает ФИО1 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу для обеспечения его исполнения суд считает необходимым в отношении ФИО1 меру пресечения оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные изъяты) - производное наркотического средства - (данные изъяты), массой 1,70 гр., находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) МО МВД России «Муромский» - оставить на хранение в камере хранения до рассмотрения уголовного дела, которое выделено из настоящего дела в отдельное производство в отношении неустановленного лица; оптический диск c записанной информацией, полученной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы мобильного телефона «Айфон, хранящийся в материалах уголовного дела, надлежит хранить при настоящем уголовном деле; сотовый телефон «Айфон» выданный ФИО1 - оставить ФИО1.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в дни, установленные специализированным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством массой 1,70 гр., находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) МО МВД России «Муромский» - оставить на хранение в камере хранения до рассмотрения уголовного дела, которое выделено из настоящего дела в отдельное производство в отношении неустановленного лица; 

оптический диск c записанной информацией, полученной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы мобильного телефона «Айфон», хранящийся в материалах уголовного дела, надлежит хранить при настоящем уголовном деле;

сотовый телефон «Айфон», выданный ФИО1 - оставить ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий Л.А. Новикова